
 
 

МИНИСТЕРСТВО ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОГО ХОЗЯЙСТВА, 
ЭНЕРГЕТИКИ И ТАРИФНОЙ ПОЛИТИКИ СМОЛЕНСКОЙ ОБЛАСТИ  

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  
 

от 23.10.2024  № 131 
 

 

Об утверждении нормативов 

потребления коммунальной услуги 

по отоплению на территории 

муниципального образования 

«Смоленский муниципальный 

округ» Смоленской области 

 

 

В соответствии с Жилищным Кодексом Российской Федерации, 

постановлением Правительства Российской Федерации от 23.05.2006 № 306 

«Об утверждении Правил установления и определения нормативов потребления 

коммунальных услуг и нормативов потребления коммунальных ресурсов, 

потребляемых при использовании и содержании общего имущества 

в многоквартирном доме», законом Смоленской области от 10.06.2024 № 133-з 

«О преобразовании муниципальных образований, входящих в состав 

муниципального образования «Смоленский район» Смоленской области, путем 

объединения всех поселений во вновь образованное муниципальное образование 

с наделением его статусом муниципального округа, об установлении численности 

и срока полномочий депутатов представительного органа первого созыва вновь 

образованного муниципального округа, а также порядка избрания, полномочий 

и срока полномочий первого главы вновь образованного муниципального округа», 

Положением о Министерстве жилищно-коммунального хозяйства, энергетики 

и тарифной политики Смоленской области, утвержденным постановлением 

Правительства Смоленской области от 10.10.2023 № 22 

 

Министерство жилищно-коммунального хозяйства, энергетики и тарифной 

политики Смоленской области п о с т а н о в л я е т : 

 

1. Утвердить на территории муниципального образования «Смоленский 

муниципальный округ» Смоленской области нормативы потребления коммунальной 

услуги по отоплению, определенные расчетным методом, исходя 

из продолжительности отопительного периода семь календарных месяцев, согласно 

приложениям 1 – 17. 



 

 

2 

2. Установить, что оплата коммунальной услуги по отоплению 

осуществляется равномерно за все расчетные месяцы календарного года, за 

исключением многоквартирных домов и жилых домов на территории села 

Пригорское, деревни Богородицкое, деревни Тепличный Комбинат № 1 

муниципального образования «Смоленский муниципальный округ» Смоленской 

области. Расчет оплаты за коммунальную услугу по отоплению производится 

с применением коэффициента периодичности внесения потребителями оплаты, 

определяемого делением количества месяцев отопительного периода на количество 

календарных месяцев в году. 

3. Признать утратившими силу: 

- постановление Департамента Смоленской области по энергетике, 

энергоэффективности, тарифной политике от 12.12.2013 № 548 «Об утверждении 

нормативов потребления коммунальной услуги по отоплению на территории 

Гнездовского сельского поселения Смоленского района Смоленской области»; 

- постановление Департамента Смоленской области по энергетике, 

энергоэффективности, тарифной политике от 12.12.2013 № 549 «Об утверждении 

нормативов потребления коммунальной услуги по отоплению на территории 

Касплянского сельского поселения Смоленского района Смоленской области»; 

- постановление Департамента Смоленской области по энергетике, 

энергоэффективности, тарифной политике от 12.12.2013 № 550 «Об утверждении 

нормативов потребления коммунальной услуги по отоплению на территории 

Сметанинского сельского поселения Смоленского района Смоленской области»; 

- постановление Департамента Смоленской области по энергетике, 

энергоэффективности, тарифной политике от 12.12.2013 № 552 «Об утверждении 

нормативов потребления коммунальной услуги по отоплению на территории 

Катынского сельского поселения Смоленского района Смоленской области»; 

- постановление Департамента Смоленской области по энергетике, 

энергоэффективности, тарифной политике от 12.12.2013 № 553 «Об утверждении 

нормативов потребления коммунальной услуги по отоплению на территории 

Кощинского сельского поселения Смоленского района Смоленской области»; 

- постановление Департамента Смоленской области по энергетике, 

энергоэффективности, тарифной политике от 12.12.2013 № 554 «Об утверждении 

нормативов потребления коммунальной услуги по отоплению на территории 

Печерского сельского поселения Смоленского района Смоленской области»; 

- постановление Департамента Смоленской области по энергетике, 

энергоэффективности, тарифной политике от 12.12.2013 № 556 «Об утверждении 

нормативов потребления коммунальной услуги по отоплению на территории 

Пригорского сельского поселения Смоленского района Смоленской области»; 

- постановление Департамента Смоленской области по энергетике, 

энергоэффективности, тарифной политике от 12.12.2013 № 557 «Об утверждении 

нормативов потребления коммунальной услуги по отоплению на территории 

Талашкинского сельского поселения Смоленского района Смоленской области»; 

- постановление Департамента Смоленской области по энергетике, 

энергоэффективности, тарифной политике от 12.12.2013 № 559 «Об утверждении 



 

 

3 

нормативов потребления коммунальной услуги по отоплению на территории 

Козинского сельского поселения Смоленского района Смоленской области»; 

- постановление Департамента Смоленской области по энергетике, 

энергоэффективности, тарифной политике от 12.12.2013 № 560 «Об утверждении 

нормативов потребления коммунальной услуги по отоплению на территории 

Дивасовского сельского поселения Смоленского района Смоленской области»; 

- постановление Департамента Смоленской области по энергетике, 

энергоэффективности, тарифной политике от 12.12.2013 № 561 «Об утверждении 

нормативов потребления коммунальной услуги по отоплению на территории 

Корохоткинского сельского поселения Смоленского района Смоленской области»; 

- постановление Департамента Смоленской области по энергетике, 

энергоэффективности, тарифной политике от 12.12.2013 № 565 «Об утверждении 

нормативов потребления коммунальной услуги по отоплению на территории 

Стабенского сельского поселения Смоленского района Смоленской области»; 

- постановление Департамента Смоленской области по энергетике, 

энергоэффективности, тарифной политике от 30.12.2013 № 761 «Об утверждении 

нормативов потребления коммунальной услуги по отоплению на территории 

Хохловского сельского поселения Смоленского района Смоленской области»; 

- постановление Департамента Смоленской области по энергетике, 

энергоэффективности, тарифной политике от 02.09.2014 № 139 «О внесении 

изменения в постановление Департамента Смоленской области по энергетике, 

энергоэффективности, тарифной политике от 12.12.2013 № 549»; 

- постановление Департамента Смоленской области по энергетике, 

энергоэффективности, тарифной политике от 17.09.2015 № 260 «О внесении 

изменений в постановление Департамента Смоленской области по энергетике, 

энергоэффективности, тарифной политике от 12.12.2013 № 548»; 

- постановление Департамента Смоленской области по энергетике, 

энергоэффективности, тарифной политике от 17.09.2015 № 261 «О внесении 

изменений в постановление Департамента Смоленской области по энергетике, 

энергоэффективности, тарифной политике от 12.12.2013 № 549»; 

- постановление Департамента Смоленской области по энергетике, 

энергоэффективности, тарифной политике от 17.09.2015 № 262 «О внесении 

изменений в постановление Департамента Смоленской области по энергетике, 

энергоэффективности, тарифной политике от 12.12.2013 № 550»; 

- постановление Департамента Смоленской области по энергетике, 

энергоэффективности, тарифной политике от 17.09.2015 № 263 «О внесении 

изменений в постановление Департамента Смоленской области по энергетике, 

энергоэффективности, тарифной политике от 12.12.2013 № 552»; 

- постановление Департамента Смоленской области по энергетике, 

энергоэффективности, тарифной политике от 17.09.2015 № 264 «О внесении 

изменений в постановление Департамента Смоленской области по энергетике, 

энергоэффективности, тарифной политике от 12.12.2013 № 553»; 

- постановление Департамента Смоленской области по энергетике, 

энергоэффективности, тарифной политике от 17.09.2015 № 265 «О внесении 



 

 

4 

изменений в постановление Департамента Смоленской области по энергетике, 

энергоэффективности, тарифной политике от 12.12.2013 № 554»; 

- постановление Департамента Смоленской области по энергетике, 

энергоэффективности, тарифной политике от 17.09.2015 № 267 «О внесении 

изменений в постановление Департамента Смоленской области по энергетике, 

энергоэффективности, тарифной политике от 12.12.2013 № 556»; 

- постановление Департамента Смоленской области по энергетике, 

энергоэффективности, тарифной политике от 17.09.2015 № 268 «О внесении 

изменений в постановление Департамента Смоленской области по энергетике, 

энергоэффективности, тарифной политике от 12.12.2013 № 557»; 

- постановление Департамента Смоленской области по энергетике, 

энергоэффективности, тарифной политике от 17.09.2015 № 270 «О внесении 

изменений в постановление Департамента Смоленской области по энергетике, 

энергоэффективности, тарифной политике от 12.12.2013 № 559»; 

- постановление Департамента Смоленской области по энергетике, 

энергоэффективности, тарифной политике от 17.09.2015 № 271 «О внесении 

изменений в постановление Департамента Смоленской области по энергетике, 

энергоэффективности, тарифной политике от 12.12.2013 № 560»; 

- постановление Департамента Смоленской области по энергетике, 

энергоэффективности, тарифной политике от 17.09.2015 № 272 «О внесении 

изменений в постановление Департамента Смоленской области по энергетике, 

энергоэффективности, тарифной политике от 12.12.2013 № 561»; 

- постановление Департамента Смоленской области по энергетике, 

энергоэффективности, тарифной политике от 17.09.2015 № 274 «О внесении 

изменений в постановление Департамента Смоленской области по энергетике, 

энергоэффективности, тарифной политике от 12.12.2013 № 565»; 

- постановление Департамента Смоленской области по энергетике, 

энергоэффективности, тарифной политике от 17.09.2015 № 288 «О внесении 

изменений в постановление Департамента Смоленской области по энергетике, 

энергоэффективности, тарифной политике от 30.12.2013 № 761»; 

- постановление Департамента Смоленской области по энергетике, 

энергоэффективности, тарифной политике от 16.10.2015 № 328 «О внесении 

изменения в постановление Департамента Смоленской области по энергетике, 

энергоэффективности, тарифной политике от 12.12.2013 № 560"»; 

- постановление Департамента Смоленской области по энергетике, 

энергоэффективности, тарифной политике от 22.07.2016 № 164 «О внесении 

изменений в постановление Департамента Смоленской области по энергетике, 

энергоэффективности, тарифной политике от 12.12.2013 № 548»; 

- постановление Департамента Смоленской области по энергетике, 

энергоэффективности, тарифной политике от 22.07.2016 № 165 «О внесении 

изменений в постановление Департамента Смоленской области по энергетике, 

энергоэффективности, тарифной политике от 12.12.2013 № 549»; 

- постановление Департамента Смоленской области по энергетике, 

энергоэффективности, тарифной политике от 22.07.2016 № 166 «О внесении 



 

 

5 

изменений в постановление Департамента Смоленской области по энергетике, 

энергоэффективности, тарифной политике от 12.12.2013 № 550»; 

- постановление Департамента Смоленской области по энергетике, 

энергоэффективности, тарифной политике от 22.07.2016 № 167 «О внесении 

изменений в постановление Департамента Смоленской области по энергетике, 

энергоэффективности, тарифной политике от 12.12.2013 № 552»; 

- постановление Департамента Смоленской области по энергетике, 

энергоэффективности, тарифной политике от 22.07.2016 № 168 «О внесении 

изменений в постановление Департамента Смоленской области по энергетике, 

энергоэффективности, тарифной политике от 12.12.2013 № 553»; 

- постановление Департамента Смоленской области по энергетике, 

энергоэффективности, тарифной политике от 22.07.2016 № 169 «О внесении 

изменений в постановление Департамента Смоленской области по энергетике, 

энергоэффективности, тарифной политике от 12.12.2013 № 554»; 

- постановление Департамента Смоленской области по энергетике, 

энергоэффективности, тарифной политике от 22.07.2016 № 171 «О внесении 

изменений в постановление Департамента Смоленской области по энергетике, 

энергоэффективности, тарифной политике от 12.12.2013 № 556»; 

- постановление Департамента Смоленской области по энергетике, 

энергоэффективности, тарифной политике от 22.07.2016 № 172 «О внесении 

изменений в постановление Департамента Смоленской области по энергетике, 

энергоэффективности, тарифной политике от 12.12.2013 № 557»; 

- постановление Департамента Смоленской области по энергетике, 

энергоэффективности, тарифной политике от 22.07.2016 № 174 «О внесении 

изменений в постановление Департамента Смоленской области по энергетике, 

энергоэффективности, тарифной политике от 12.12.2013 № 559»; 

- постановление Департамента Смоленской области по энергетике, 

энергоэффективности, тарифной политике от 22.07.2016 № 175 «О внесении 

изменений в постановление Департамента Смоленской области по энергетике, 

энергоэффективности, тарифной политике от 12.12.2013 № 560»; 

- постановление Департамента Смоленской области по энергетике, 

энергоэффективности, тарифной политике от 22.07.2016 № 176 «О внесении 

изменений в постановление Департамента Смоленской области по энергетике, 

энергоэффективности, тарифной политике от 12.12.2013 № 561»; 

- постановление Департамента Смоленской области по энергетике, 

энергоэффективности, тарифной политике от 22.07.2016 № 178 «О внесении 

изменений в постановление Департамента Смоленской области по энергетике, 

энергоэффективности, тарифной политике от 12.12.2013 № 565»; 

- постановление Департамента Смоленской области по энергетике, 

энергоэффективности, тарифной политике от 22.07.2016 № 192 «О внесении 

изменений в постановление Департамента Смоленской области по энергетике, 

энергоэффективности, тарифной политике от 30.12.2013 № 761»; 

- постановление Департамента Смоленской области по энергетике, 

энергоэффективности, тарифной политике от 20.02.2018 № 17 «О внесении 



 

 

6 

изменения в постановление Департамента Смоленской области по энергетике, 

энергоэффективности, тарифной политике от 12.12.2013 № 552»; 

- постановление Департамента Смоленской области по энергетике, 

энергоэффективности, тарифной политике от 21.10.2019 № 95 «О внесении 

изменения в постановление Департамента Смоленской области по энергетике, 

энергоэффективности, тарифной политике от 12.12.2013 № 549». 

4. Постановление вступает в силу с 1 января 2025 года. 

 

 

 

Министр Н.И. Борисов 

  



 

 

7 

Приложение 1 

к постановлению Министерства 

жилищно-коммунального 

хозяйства, энергетики и тарифной 

политики Смоленской области 

от 23.10.2024 № 131 

 

 

 

 

Нормативы потребления коммунальной услуги по отоплению 

 в многоквартирных домах и жилых домах на территории деревни Ракитня-2, 

деревни Старые Батеки, деревни Новые Батеки муниципального образования 

«Смоленский муниципальный округ» Смоленской области 

 

№ 

п/п 

Категория 

многоквартирного 

(жилого) дома 

Норматив потребления (Гкал на 1 кв. метр общей площади жилого 

помещения в месяц) 

многоквартирные и 

жилые дома со стенами 

из камня, кирпича 

многоквартирные и 

жилые дома со стенами 

из панелей, блоков 

многоквартирные и 

жилые дома со стенами 

из дерева, смешанных 

и других материалов 

1 2 3 4 5 

1. Этажность многоквартирные и жилые дома до 1999 года постройки включительно 

1.1. 2, 3 0,0292 0,0292 - 

  



 

 

8 

Приложение 2 

к постановлению Министерства 

жилищно-коммунального 

хозяйства, энергетики и тарифной 

политики Смоленской области 

от 23.10.2024 № 131 

 

 

 

 

Нормативы потребления коммунальной услуги по отоплению 

 в многоквартирных домах и жилых домах на территории села Каспля-2 

муниципального образования «Смоленский муниципальный округ» 

 Смоленской области 

 

 

№ 

п/п 

Категория 

многоквартирного 

(жилого) дома 

Норматив потребления (Гкал на 1 кв. метр общей площади жилого 

помещения в месяц) 

многоквартирные и 

жилые дома со стенами 

из камня, кирпича 

многоквартирные и 

жилые дома со стенами 

из панелей, блоков 

многоквартирные и 

жилые дома со стенами 

из дерева, смешанных 

и других материалов 

1 2 3 4 5 

1. Этажность многоквартирные и жилые дома до 1999 года постройки включительно 

1.1. 2 0,0362 - - 

1.2. 5 0,0262 - - 

  



 

 

9 

Приложение 3 

к постановлению Министерства 

жилищно-коммунального 

хозяйства, энергетики и тарифной 

политики Смоленской области 

от 23.10.2024 № 131 

 

 

 

 

Нормативы потребления коммунальной услуги по отоплению 

 в многоквартирных домах и жилых домах на территории села Катынь, деревни 

Сметанино муниципального образования «Смоленский муниципальный округ» 

Смоленской области 

 

 

№ 

п/п 

Категория 

многоквартирного 

(жилого) дома 

Норматив потребления (Гкал на 1 кв. метр общей площади жилого 

помещения в месяц) 

многоквартирные и 

жилые дома со стенами 

из камня, кирпича 

многоквартирные и 

жилые дома со стенами 

из панелей, блоков 

многоквартирные и 

жилые дома со стенами 

из дерева, смешанных 

и других материалов 

1 2 3 4 5 

1. Этажность многоквартирные и жилые дома до 1999 года постройки включительно 

1.1. 1, 2, 5 0,0251 0,0251 0,0251 

  



 

 

10 

Приложение 4 

к постановлению Министерства 

жилищно-коммунального 

хозяйства, энергетики и тарифной 

политики Смоленской области 

от 23.10.2024 № 131 

 

 

 

 

Нормативы потребления коммунальной услуги по отоплению 

 в многоквартирных домах и жилых домах на территории поселка Авторемзавод 

муниципального образования «Смоленский муниципальный округ» 

 Смоленской области 

 

 

№ 

п/п 

Категория 

многоквартирного 

(жилого) дома 

Норматив потребления (Гкал на 1 кв. метр общей площади жилого 

помещения в месяц) 

многоквартирные и 

жилые дома со стенами 

из камня, кирпича 

многоквартирные и 

жилые дома со стенами 

из панелей, блоков 

многоквартирные и 

жилые дома со стенами 

из дерева, смешанных 

и других материалов 

1 2 3 4 5 

1. Этажность многоквартирные и жилые дома до 1999 года постройки включительно 

1.1. 1, 2, 4, 5 0,0248 - - 

  



 

 

11 

Приложение 5 

к постановлению Министерства 

жилищно-коммунального 

хозяйства, энергетики и тарифной 

политики Смоленской области 

от 23.10.2024 № 131 

 

 

 

 

Нормативы потребления коммунальной услуги по отоплению 

 в многоквартирных домах и жилых домах на территории деревни Санаторий Борок 

муниципального образования «Смоленский муниципальный округ» 

 Смоленской области 

 

 

№ 

п/п 

Категория 

многоквартирного 

(жилого) дома 

Норматив потребления (Гкал на 1 кв. метр общей площади жилого 

помещения в месяц) 

многоквартирные и 

жилые дома со стенами 

из камня, кирпича 

многоквартирные и 

жилые дома со стенами 

из панелей, блоков 

многоквартирные и 

жилые дома со стенами 

из дерева, смешанных 

и других материалов 

1 2 3 4 5 

1. Этажность многоквартирные и жилые дома до 1999 года постройки включительно 

1.1. 1, 2, 5 0,0279 - - 

  



 

 

12 

Приложение 6 

к постановлению Министерства 

жилищно-коммунального 

хозяйства, энергетики и тарифной 

политики Смоленской области 

от 23.10.2024 № 131 

 

 

 

 

Нормативы потребления коммунальной услуги по отоплению 

 в многоквартирных домах и жилых домах на территории деревни Кощино 

муниципального образования «Смоленский муниципальный округ» 

Смоленской области 

 

 

№ 

п/п 

Категория 

многоквартирного 

(жилого) дома 

Норматив потребления (Гкал на 1 кв. метр общей площади жилого 

помещения в месяц) 

многоквартирные и 

жилые дома со стенами 

из камня, кирпича 

многоквартирные и 

жилые дома со стенами 

из панелей, блоков 

многоквартирные и 

жилые дома со стенами 

из дерева, смешанных 

и других материалов 

1 2 3 4 5 

1. Этажность многоквартирные и жилые дома до 1999 года постройки включительно 

1.1. 1, 2, 3, 5 0,0332 0,0332 0,0332 

  



 

 

13 

Приложение 7 

к постановлению Министерства 

жилищно-коммунального 

хозяйства, энергетики и тарифной 

политики Смоленской области 

от 23.10.2024 № 131 

 

 

 

 

Нормативы потребления коммунальной услуги по отоплению 

 в многоквартирных домах и жилых домах на территории села Печерск 

муниципального образования «Смоленский муниципальный округ» 

 Смоленской области 

 

 

№ 

п/п 

Категория 

многоквартирного 

(жилого) дома 

Норматив потребления (Гкал на 1 кв. метр общей площади жилого 

помещения в месяц) 

многоквартирные и 

жилые дома со стенами 

из камня, кирпича 

многоквартирные и 

жилые дома со стенами 

из панелей, блоков 

многоквартирные и 

жилые дома со стенами 

из дерева, смешанных 

и других материалов 

1 2 3 4 5 

1. Этажность многоквартирные и жилые дома до 1999 года постройки включительно 

1.1. 1, 2, 3, 4, 5 0,0284 0,0284 0,0284 

2. Этажность многоквартирные и жилые дома после 1999 года постройки 

2.1. 3 0,0284 - - 

  



 

 

14 

Приложение 8 

к постановлению Министерства 

жилищно-коммунального 

хозяйства, энергетики и тарифной 

политики Смоленской области 

от 23.10.2024 № 131 

 

 

 

 

Нормативы потребления коммунальной услуги по отоплению 

 в многоквартирных домах и жилых домах на территории села Пригорское 

муниципального образования «Смоленский муниципальный округ» 

 Смоленской области 

 

 

№ 

п/п 

Категория 

многоквартирного 

(жилого) дома 

Норматив потребления (Гкал на 1 кв. метр общей площади жилого 

помещения в месяц) 

многоквартирные и 

жилые дома со стенами 

из камня, кирпича 

многоквартирные и 

жилые дома со стенами 

из панелей, блоков 

многоквартирные и 

жилые дома со стенами 

из дерева, смешанных 

и других материалов 

1 2 3 4 5 

1. Этажность многоквартирные и жилые дома до 1999 года постройки включительно 

1.1. 1, 2, 3, 4, 5 0,0216 0,0216 - 

  



 

 

15 

Приложение 9 

к постановлению Министерства 

жилищно-коммунального 

хозяйства, энергетики и тарифной 

политики Смоленской области 

от 23.10.2024 № 131 

 

 

 

 

Нормативы потребления коммунальной услуги по отоплению 

 в многоквартирных домах и жилых домах на территории села Талашкино 

муниципального образования «Смоленский муниципальный округ» 

 Смоленской области 

 

 

№ 

п/п 

Категория 

многоквартирного 

(жилого) дома 

Норматив потребления (Гкал на 1 кв. метр общей площади жилого 

помещения в месяц) 

многоквартирные и 

жилые дома со стенами 

из камня, кирпича 

многоквартирные и 

жилые дома со стенами 

из панелей, блоков 

многоквартирные и 

жилые дома со стенами 

из дерева, смешанных 

и других материалов 

1 2 3 4 5 

1. Этажность многоквартирные и жилые дома до 1999 года постройки включительно 

1.1. 1, 2, 5 0,0299 0,0299 0,0299 

  



 

 

16 

Приложение 10 

к постановлению Министерства 

жилищно-коммунального 

хозяйства, энергетики и тарифной 

политики Смоленской области 

от 23.10.2024 № 131 

 

 

 

 

Нормативы потребления коммунальной услуги по отоплению 

 в многоквартирных домах и жилых домах на территории деревни Моготово 

муниципального образования «Смоленский муниципальный округ» 

 Смоленской области 

 

 

№ 

п/п 

Категория 

многоквартирного 

(жилого) дома 

Норматив потребления (Гкал на 1 кв. метр общей площади жилого 

помещения в месяц) 

многоквартирные и 

жилые дома со стенами 

из камня, кирпича 

многоквартирные и 

жилые дома со стенами 

из панелей, блоков 

многоквартирные и 

жилые дома со стенами 

из дерева, смешанных 

и других материалов 

1 2 3 4 5 

1. Этажность многоквартирные и жилые дома до 1999 года постройки включительно 

1.1. 1, 2 0,0343 - 0,0343 

 

  



 

 

17 

Приложение 11 

к постановлению Министерства 

жилищно-коммунального 

хозяйства, энергетики и тарифной 

политики Смоленской области 

от 23.10.2024 № 131 

 

 

 

 

Нормативы потребления коммунальной услуги по отоплению 

 в многоквартирных домах и жилых домах на территории деревни Богородицкое, 

деревни Тепличный Комбинат № 1 муниципального образования «Смоленский 

муниципальный округ» Смоленской области 

 

 

№ 

п/п 

Категория 

многоквартирного 

(жилого) дома 

Норматив потребления (Гкал на 1 кв. метр общей площади жилого 

помещения в месяц) 

многоквартирные и 

жилые дома со стенами 

из камня, кирпича 

многоквартирные и 

жилые дома со стенами 

из панелей, блоков 

многоквартирные и 

жилые дома со стенами 

из дерева, смешанных 

и других материалов 

1 2 3 4 5 

1. Этажность многоквартирные и жилые дома до 1999 года постройки включительно 

1.1. 1, 2, 5 0,0246 0,0246 - 

  



 

 

18 

Приложение 12 

к постановлению Министерства 

жилищно-коммунального 

хозяйства, энергетики и тарифной 

политики Смоленской области 

от 23.10.2024 № 131 

 

 

 

 

Нормативы потребления коммунальной услуги по отоплению 

 в многоквартирных домах и жилых домах на территории деревни Дивасы 

муниципального образования «Смоленский муниципальный округ» 

 Смоленской области 

 

 

№ 

п/п 

Категория 

многоквартирного 

(жилого) дома 

Норматив потребления (Гкал на 1 кв. метр общей площади жилого 

помещения в месяц) 

многоквартирные и 

жилые дома со стенами 

из камня, кирпича 

многоквартирные и 

жилые дома со стенами 

из панелей, блоков 

многоквартирные и 

жилые дома со стенами 

из дерева, смешанных 

и других материалов 

1 2 3 4 5 

1. Этажность многоквартирные и жилые дома до 1999 года постройки включительно 

1.1. 2 0,0351 - - 

  



 

 

19 

Приложение 13 

к постановлению Министерства 

жилищно-коммунального 

хозяйства, энергетики и тарифной 

политики Смоленской области 

от 23.10.2024 № 131 

 

 

 

 

Нормативы потребления коммунальной услуги по отоплению 

 в многоквартирных домах и жилых домах на территории села Ольша 

муниципального образования «Смоленский муниципальный округ» 

 Смоленской области 

 

 

№ 

п/п 

Категория 

многоквартирного 

(жилого) дома 

Норматив потребления (Гкал на 1 кв. метр общей площади жилого 

помещения в месяц) 

многоквартирные и 

жилые дома со стенами 

из камня, кирпича 

многоквартирные и 

жилые дома со стенами 

из панелей, блоков 

многоквартирные и 

жилые дома со стенами 

из дерева, смешанных 

и других материалов 

1 2 3 4 5 

1. Этажность многоквартирные и жилые дома до 1999 года постройки включительно 

1.1. 2, 3 0,032 0,032 - 

  



 

 

20 

Приложение 14 

к постановлению Министерства 

жилищно-коммунального 

хозяйства, энергетики и тарифной 

политики Смоленской области 

от 23.10.2024 № 131 

 

 

 

 

Нормативы потребления коммунальной услуги по отоплению 

 в многоквартирных домах и жилых домах на территории поселка Гедеоновка 

муниципального образования «Смоленский муниципальный округ» 

 Смоленской области 

 

 

№ 

п/п 

Категория 

многоквартирного 

(жилого) дома 

Норматив потребления (Гкал на 1 кв. метр общей площади жилого 

помещения в месяц) 

многоквартирные и 

жилые дома со стенами 

из камня, кирпича 

многоквартирные и 

жилые дома со стенами 

из панелей, блоков 

многоквартирные и 

жилые дома со стенами 

из дерева, смешанных 

и других материалов 

1 2 3 4 5 

1. Этажность многоквартирные и жилые дома до 1999 года постройки включительно 

1.1. 2 0,0271 0,0271 - 

  



 

 

21 

Приложение 15 

 

к постановлению Министерства 

жилищно-коммунального 

хозяйства, энергетики и тарифной 

политики Смоленской области 

от 23.10.2024 № 131 

 

 

 

 

Нормативы потребления коммунальной услуги по отоплению 

 в многоквартирных домах и жилых домах на территории поселка Стабна, деревни 

Жуково, деревни Покорное, деревни Мощинки муниципального образования 

«Смоленский муниципальный округ» Смоленской области, за исключением жилых 

домов, отапливаемых ООО «Санаторий-профилакторий «Кристалл» 

 

 

№ 

п/п 

Категория 

многоквартирного 

(жилого) дома 

Норматив потребления (Гкал на 1 кв. метр общей площади жилого 

помещения в месяц) 

многоквартирные и 

жилые дома со стенами 

из камня, кирпича 

многоквартирные и 

жилые дома со стенами 

из панелей, блоков 

многоквартирные и 

жилые дома со стенами 

из дерева, смешанных 

и других материалов 

1 2 3 4 5 

1. Этажность многоквартирные и жилые дома до 1999 года постройки включительно 

1.1. 1, 2, 5 0,0261 0,0261 0,0261 

  



 

 

22 

Приложение 16 

к постановлению Министерства 

жилищно-коммунального 

хозяйства, энергетики и тарифной 

политики Смоленской области 

от 23.10.2024 № 131 

 

 

 

 

Нормативы потребления коммунальной услуги по отоплению 

 в многоквартирных домах и жилых домах на территории деревни Жуково 

муниципального образования «Смоленский муниципальный округ» Смоленской 

области, отапливаемых ООО «Санаторий-профилакторий «Кристалл» 

 

 

№ 

п/п 

Категория 

многоквартирного 

(жилого) дома 

Норматив потребления (Гкал на 1 кв. метр общей площади жилого 

помещения в месяц) 

многоквартирные и 

жилые дома со стенами 

из камня, кирпича 

многоквартирные и 

жилые дома со стенами 

из панелей, блоков 

многоквартирные и 

жилые дома со стенами 

из дерева, смешанных 

и других материалов 

1 2 3 4 5 

1. Этажность многоквартирные и жилые дома до 1999 года постройки включительно 

1.1. 2 0,0358 0,0358 0,0358 

  



 

 

23 

Приложение 17 

к постановлению Министерства 

жилищно-коммунального 

хозяйства, энергетики и тарифной 

политики Смоленской области 

от 23.10.2024 № 131 

 

 

 

 

Нормативы потребления коммунальной услуги по отоплению 

 в многоквартирных домах и жилых домах на территории деревни Хохлово 

муниципального образования «Смоленский муниципальный округ» 

 Смоленской области 

 

 

№ 

п/п 

Категория 

многоквартирного 

(жилого) дома 

Норматив потребления (Гкал на 1 кв. метр общей площади жилого 

помещения в месяц) 

многоквартирные и 

жилые дома со стенами 

из камня, кирпича 

многоквартирные и 

жилые дома со стенами 

из панелей, блоков 

многоквартирные и 

жилые дома со стенами 

из дерева, смешанных 

и других материалов 

1 2 3 4 5 

1. Этажность многоквартирные и жилые дома до 1999 года постройки включительно 

1.1. 2 0,0261 - - 

 


